Gemeinde Malsch Rhein-Neckar-Kreis



Gremienvorlage

Amt: Hauptamt / Klimaschutzmanagerin

Bearbeiter: UG

Datum: 29.07.2025 Gremienvorlage: öffentlich

Gremium: Gemeinderat

Kennwort : Letzenberghalle (564.13), PV-Anlagen (794.51)

Begriff: Errichtung einer PV-Anlage

Auftragsvergabe

Tagesordnungspur	ıkt:
-------------------------	------

3

Sachverhalt:

Der Gemeinderat der Gemeinde Malsch hat in seiner öffentlichen Sitzung am 24.09.2024 beschlossen, dass die Verwaltung das Ingenieurbüro E. Reiß, Mühlhausen, mit der Planung und Angebotserstellung einer PV-Anlage inklusive Stromspeicher (ca. 43 kWp) auf dem Dach der Letzenberghalle beauftragt. Der Auftrag an das Ingenieurbüro wurde am 06.11.2025 erteilt und die Maßnahme wird von der Klimaschutzmanagerin der Gemeinde Malsch begleitet.

Zur Angebotserstellung wurden mehrere Vor-Ort-Termine in der Letzenberghalle sowie in der Letzenbergschule - Grundschule Malsch durchgeführt, um die örtlichen Situationen zu berücksichtigen. Die baulichen Gegebenheiten mit Aufstellungsort der geplanten PV-Anlage und Ort der Einspeisung des erzeugten Stroms sowie einen möglichen Aufstellungsort des geplanten Stromspeichers sind dort herausfordernd und schwierig in der Umsetzung.

Am 14.05.2025 erging die Aufforderung an fünf Solar-Fachfirmen in der Region zur Angebotsabgabe. Bei der Angebotseröffnung am 05.06.2025 lagen lediglich zwei Angebote vor. Nach der Prüfung durch das Ingenieurbüro E. Reiß wurde ein Angebot aus der Wertung genommen, so dass nur ein Anbieter zur Errichtung der PV-Anlage auf der Letzenberghalle zu einem Preis in Höhe von 84.923,84 € (brutto) übriggeblieben ist. Dieser Anbieter besitzt nach Prüfung und Wertung der vorliegenden Angebote die zur Durchführung der ausgeschriebenen Arbeiten notwendige Fachkunde.

Das Ingenieurbüro E. Reiß schlägt aus wirtschaftlichen Gesichtspunkten die Vergabe an diesen Anbieter, Firma Wirsol Aufdach GmbH, Schwetzinger Straße 22-26, 68753 Waghäusel, vor.

Haushaltsrechtliche Beurteilung	
Im Haushalt 2025 der Gemeinde Malsch stehen Finanzmittel in Höhe von 10	0.000 €
zur Errichtung einer PV-Anlage auf der Letzenberghalle zur Verfügung.	
Beschlussvorschlag:	
DESCHIUSS VOI SCHIAU.	

Der Gemeinderat der Gemeinde Malsch beschließt den Auftrag zur Errichtung einer PV-Anlage auf dem Dach der Letzenberghalle an die Firma Wirsol Aufdach GmbH, Waghäusel, in Höhe von 84.923,84 € (brutto) zu erteilen.

Als Anlage sind beigefügt:	
☐ Folgekostenberechnung ☐ Karten/Folien ☐ Unterlagen:	

Handzeichen Sachbearbeiter: UG	Datum: 10.07.2025
Mitzeichnung durch Amtsleiter: FH	Datum:10.07.2025
Handzeichen:	
Mitzeichnung durch Rechnungsamt	Datum:
Handzeichen:	
Mitzeichnung durch Büro E. Reiß, Mühlhausen	Datum: 08.07.2025
Zustimmung durch Bürgermeister Tobias Greulich Handzeichen	Datum:10.07.2025